
COMUNE DI PIODE                            PROVINCIA DI VERCELLI                                                     

                                                                                                 N.° 12/17 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 OGGETTO:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VERIFICA DELLO STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 
L'anno 2017, addì 31  del mese di luglio , alle ore 18,30 nella sala Consiliare Municipale, previa 
osservanza di tutte le formalità previste dalla legge, sono stati convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale, nelle persone dei signori: 

 
                                                                              Presente 
 

Davide Ferraris   - Sindaco                                                                             si 

Remo Poloni si 

Piero Ferraris  si 

Barbara Baladda  si 

Giuseppe Ferraris                                                                                         no 

Cristoforo Enzio                                                                                            si 

Fabrizio Camosso                                                                                        si 

Chiara Giacobini                                                                                        si 

Valter Negra si 

Alberto Erminio Daffara                                                                              no 

Bruno Ferraris                                                                                                no 

  

 

Totale presenti                                                                                n.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Federica dr.ssa  Sementilli. 

Essendo legale la seduta, assume la presidenza il Sindaco, Ferraris Davide, per trattare 
l'argomento in oggetto.     
 
 

 
 
 
 
 



Il sindaco propone il deliberato come in oggetto: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 21 marzo 2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.8  in data 21 marzo 2017, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento  di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento  di bilancio; 

 

Dato atto che è stata effettuata una attenta verifica inerente i seguenti aspetti di rilievo contabile: 

 situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente 

che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

 verifica di tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

 verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Tenuto conto che è stata riscontrata: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 



 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 

lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario, e la relazione  da questi 

predisposta; 

F.to Rag. Claudio Agnesina 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario allegato A; 

 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 

comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla 

presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, Dott. Cesare Crescio, reso con 

verbale in data 21 LUGLIO 2017, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come novellato dal D.Lgs. 124/2016, recante Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Udita l'illustrazione dell'argomento in oggetto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, presente in 

sala consiliare e del Sindaco per quanto l'attuazione dei programmi; 

Con voti favorevoli  sette, astenuti zero, contrari zero, 

 

DELIBERA 

 

 

 

1 -di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario, ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al 

punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza 

che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

2) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 



 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 

707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 

allega alla presente ; 

3) di dare atto della positiva verifica del quadro dello stato di attuazione dei programmi ; 

4)  di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

5 ) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 
 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica/contabile  ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000. n. 267; 

                                          
     Il  Responsabile del s. 

                      f.to Agnesina C.  
 
 
A questo punto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione fatta dal  Sindaco 

Visto il  parere favorevole del Responsabile del Servizio; 

Udita l'illustrazione dell'argomento in oggetto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, presente in 

sala consiliare e del Sindaco per quanto l'attuazione dei programmi; 

Con voti favorevoli  sette, astenuti zero, contrari zero, 

 

 
      DELIBERA 

1) Di approvare la proposta di deliberazione  proposta   dal Sindaco.  
 
  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con separata 
votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
            Il Presidente   
    F.to Davide  Ferraris                   Il Segretario Comunale 
                                                                                         F.to  Dott.ssa Mollia A. 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------  

- PUBBLICAZIONE albo -      
 

Certifico, su dichiarazione del messo comunale, che copia della presente viene   pubblicata all'albo pretorio 
per 15  giorni  dal  ___________   
    
            
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------  
       ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi del D.lgs. n° 267/00, art. 134, comma 4. 
 
Piode,                            
                                                  

           Il Segretario comunale 
 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo; 
 
Piode,  ______________________         
                                                      
                                                                                              Il Segretario comunale 


